
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 12 GIUGNO 2013 
   

Numero Data  

56. 12.06.13 

CONVENZIONE TRA CONSORZIO DI BONIFICA 
DEL PADULE DI FUCECCHIO E CONSIGLIO 
NAZIONALE RICERCHE – ISTITUTO 
GEOSCIENZE E GEORICERCHE (CNR IGGR) -
RELATIVAMENTE ALLA SPERIMENTAZIONE DEL 
CONTROLLO STRUMENTALE DELLE CONDIZIONI 
AMBIENTALI DEL CANALE DEL TERZO E CANALE 
USCIANA – APPROVAZIONE - 

57. 12.06.13 
RUOLO DI CONTRIBUENZA PER L’ANNO 2013 
APPROVAZIONE - 

58. 12.06.13 
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
RISERVA NATURALE DEL LAGO DI SIBOLLA PER 
L’ANNO 2012” - APPROVAZIONE  PROGETTO –  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DECRETO n. 56 del 12 GIUGNO 2013 
 

CONVENZIONE TRA CONSORZIO DI BONIFICA DEL PADULE DI 
FUCECCHIO E CONSIGLIO NAZIONALE RICERCHE – ISTITUTO 

GEOSCIENZE E GEORICERCHE (CNR IGGR) -RELATIVAMENTE ALLA 
SPERIMENTAZIONE DEL CONTROLLO STRUMENTALE DELLE 
CONDIZIONI AMBIENTALI DEL CANALE DEL TERZO E CANALE 

USCIANA 
– APPROVAZIONE - 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 

1. CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio svolge da 
statuto azioni di monitoraggio ambientale mediante il costante 
rilevamento ed elaborazione dei parametri di qualità delle acque; 

2. CHE, a tal fine, il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio 
possiede una rete di ossigenatori necessari al mantenimento della 
concentrazione di ossigeno a livelli ottimali all’interno del Canale 
Usciana e Canale del Terzo; 

3. CHE la spesa necessaria al mantenimento ed implementazione di 
detta rete viene ripartita tra i comuni consortili in ragione degli 
abitanti e relativi scarichi;  

4. CHE, a tal fine, con Decreto del Commissario n. 27 del 12 ottobre 
2012 è stata siglata una convenzione con il Consiglio Nazionale 
Ricerche – Istituto Geoscienza e Georicerca (di seguito CNR-IGG) di 
Pisa; 

5. CHE detta convenzione prevedeva, tra l’altro, la determinazione 
della portata di minimo deflusso vitale nel Padule di Fucecchio e 
l’individuazione delle misure da attivare al fine del mantenimento 
della concentrazione di ossigeno necessaria alla persistenza delle 
condizioni di salubrità delle acque; 

6. CHE a seguito delle risultanze di detto studio, è stato realizzato un 
impianto pilota per l’ottimizzazione dell’ossigeno disciolto al fine di 
ridurre i consumi mantenendo un’elevata qualità delle acque; 

7. CHE detto impianto, realizzato sul Canale del Terzo in località Ponte 
dei Faini in Comune di Larciano (PT), è stato insignito del premio 
“Toscana Ecoefficiente 2011/2012”; 

8. CHE, a seguito delle risultanze dello studio per la determinazione del 
Deflusso Minimo Vitale e dell’entrata in funzione dell’impianto di 
Ponte Faini, risulta necessario ottimizzare il sistema di erogazione 
dell’ossigeno e verificarne, in maniera strumentale e validata, la 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

concentrazione nel tratto di valle al fine della conservazione della 
concentrazione di ossigeno al di sopra dei minimi stabiliti dallo 
studio; 

9. CHE a tal fine l’istituto CNR – IGG ha proposto di realizzare un punto 
di misura dell’ossigeno aggiuntivo ubicato sul Canale Usciana in 
località Ponte di Cavallaia, al fine di verificare il mantenimento della 
concentrazione di ossigeno minima necessaria alla persistenza della 
salubrità delle acque e di conseguenza della vita di flora e fauna 
acquatica; 

10. CHE l’istituto CNR-IGG si è dichiarato disponibile ad eseguire la 
collaborazione delle attività di cui sopra fino al dicembre 2013 verso 
il corrispettivo di € 20.000,00 (ventimila/00) oltre IVA; 

 
VISTA la proposta dell’istituto CNR-IGG prot. 7423/III/017 del 
06/06/2013 per la sperimentazione del controllo strumentale delle 
condizioni ambientali del canale del Terzo e dell’Usciana, a seguito del 
dosaggio dell’ossigeno per garantire le condizioni vitali nei corsi d’acqua 
interessati e, contemporaneamente, ridurre i costi di gestione degli 
impianti; 
 
CONSIDERATO  che l’attività da svolgersi sarà la seguente: 

- Installazione di un punto di misura dell’ossigeno disciolto da 
ubicarsi sul Canale Usciana in località Cavallaia; 

- Calibrazione, Misurazione e validazione dei dati da parte di CNR-
IGG con misure indipendenti effettuate con un sensore 
amperometrico; 

- Ottimizzazione delle tecniche di pulizia del sensore per la 
determinazione dell’ossigeno disciolto; 

- Ottimizzazione dell’erogazione dell’ossigeno dell’impianto di ponte 
Faini sulla base delle misurazioni effettuate nel tratto di valle di 
ponte Cavallaia; 

 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 12 giugno 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 12 giugno 2013 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 12 giugno 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 
 
APPROVARE l’offerta del’istituto CNR-IGG prot. 7423/III/017 del 
06/06/2013 richiamata in premessa per la sperimentazione del controllo 
strumentale delle condizioni ambientali del canale del Terzo e dell’Usciana; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto di € 24.200,00 (€ 
20.0000,00 per corrispettivo ed € 4.200,00 per IVA) al Capitolo 570 
(impegno 13/50200) del bilancio dell’esercizio in corso, tra le somme da 
porre a carico dei comuni del comprensorio in quanto relativa al corretto 
funzionamento degli impianti di ossigenazione delle acque; 
 
DELEGARE il Direttore F.F. ai sensi dell’Art. 54 dello statuto alla firma della 
suddetta convenzione che, allegata al presente atto, ne forma parte 
integrante e sostanziale. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Convenzione  

per attività di ricerca di interesse comune  

tra il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio e  

Consiglio Nazionale Ricerche Istituto Geoscienze e Georicerche 

(CNR IGGR) 

avente ad oggetto 

“Sperimentazione del controllo strumentale delle condizioni 
ambientali del Canale Usciana e del Terzo, a seguito del dosaggio 
dell’ossigeno per garantire le condizioni minimo vitali nei corsi 
d’acqua interessati e, contemporaneamente, ridurre i costri di 

gestione” 
 

Il giorno …. (…………….) del mese di ……………………… dell’anno 2013, presso 
la sede del Consorzio di Bonifica del padule di Fucecchio, Via Libertà, 28, 
Ponte Buggianese (PT) 

 
TRA 
 

Il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio (nel seguito Consorzio), 
con sede, domicilio fiscale e sede amministrativa in via Libertà 28, 51019 
Ponte Buggianese (PT), rappresentato dal Direttore F.F. Dott. Ing. Lorenzo 
Galardini nato a Prato (PO) il 03.12.1969; 

 
E 
 

l’Istituto di Geoscienze e Georisorse CNR (nel seguito indicato come IGG-
CNR), partita IVA 02118311006, con sede, domicilio fiscale e sede 
amministrativa in via Moruzzi 1, Pisa, rappresentata dal Direttore F.F  
Dottoressa Sonia Tonarini, nata Rosignano Marittimo il 2/01/1953. 

 
PREMESSO CHE: 

 
sia il Consorzio che l’IGG-CNR, entrambi nell’ambito delle proprie 
competenze istituzionali, effettuano studi sul Padule di Fucecchio allo 
scopo di approfondire le rispettive conoscenze di base sul sistema dal 
punto di vista geologico, idrogeologico, idrologico, geochimico ed 
ecologico, peraltro con competenze in larga misura complementari 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

le parti convengono 
 

sulla necessità di collaborare fattivamente nello studio del sistema 
palustre: 
 a) tramite lo scambio delle informazioni e delle conoscenze già acquisite 
che riguardano principalmente la geologia del bacino, l’idrochimica, la 
qualità delle acque (IGG-CNR) e dati idrologici, metereologici, bilanci idrici 
e dati chimico-fisici delle stazioni di monitoraggio (Consorzio di Bonifica 
del Padule),  
b) tramite la programmazione di campagne di monitoraggio delle acque. 

 
Art. 1 – Oggetto dell’accordo 

 
Nell’ambito del presente accordo, IGG-CNR effettuerà tutte le attività 
contenute nell’offerta prot. 7423/III/017 del 06/06/2013 e consistenti 
principalmente in: 

- Installazione di un punto di misura dell’ossigeno disciolto da 
ubicarsi sul Canale Usciana in località Cavallaia; 

- Calibrazione, Misurazione e validazione dei dati da parte di CNR-
IGG con misure indipendenti effettuate con un sensore 
amperometrico; 

- Ottimizzazione delle tecniche di pulizia del sensore per la 
determinazione dell’ossigeno disciolto; 

- Ottimizzazione dell’erogazione dell’ossigeno dell’impianto di ponte 
Faini sulla base delle misurazioni effettuate nel tratto di valle di 
ponte Cavallaia; 

 
Art. 2 – Durata  

 
Il presente accordo ha validità fino al 31 dicembre 2013. I tempi di 
realizzazione delle attività previste e di consegna dei prodotti sono stabiliti 
nell’offerta prot. 7423/III/017 del 06/06/2013. I termini di realizzazione 
delle attività e di consegna dei prodotti non potranno essere prorogati, se 
non per cause di forza maggiore riconosciute dal Consorzio sulla base di 
idonea documentazione da prodursi da parte del IGG – CNR. 
Per tali proroghe non sarà riconosciuto dal Consorzio nessun corrispettivo 
aggiuntivo rispetto a quanto stabilito al successivo art. 3. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Art. 3 – Corrispettivo 
 

Il Consorzio assegna all’IGG-CNR, quale corrispettivo dello studio di cui 
alla presente convenzione, la somma di Euro 20.000 (ventimila/00) IVA 
esclusa.  
Il pagamento del suddetto importo sarà così effettuato: 

- € 10.000,00 alla firma della convenzione, presumibilmente a fine 
giugno 2013; 

- € 5.000,00 alla disinstallazione della stazione, presumibilmente a 
fine ottobre 2013; 

- € 3.000,00 alla consegna del rapporto finale; 
- € 2.000,00 ad approvazione finale del rapporto, presumibilmente 

a dicembre 2013. 
 

Art. 4 – Diritto di recesso 
 

E’ fatto salvo il diritto di recesso per entrambe le parti disciplinato dall’art. 
2237 del Codice Civile. La parte che intende recedere ne dà preavviso 
scritto di quindici giorni all’altra parte, mediante invio di lettera 
raccomandata A.R. 
IL Consorzio ha facoltà di risolvere il presente accordo in caso di gravi 
inadempienze da parte dell’IGG-CNR rispetto agli obblighi contrattuali 
assunti. Nel caso in cui il Consorzio intenda avvalersi di tale facoltà, dovrà 
darne comunicazione all’ IGG-CNR con richiesta di rimuovere le cause di 
inadempienza entro trenta giorni dalla comunicazione. Qualora le cause 
non vengano rimosse nei trenta giorni successivi alla comunicazione, la 
Convenzione si intenderà risolta. 
 

Art. 5 – Oneri 
 

L’IGG -CNR, in adempimento del presente accordo, si impegna altresì a: 
1) tenere costantemente informato il Consorzio sullo svolgimento 
dell’attività; 
2) fornire al Consorzio l’assistenza tecnica per l’eventuale diffusione e 
pubblicazione dei risultati; 
3) fornire la propria collaborazione ed assistenza al fine di consentire al 
Consorzio di verificare in qualsiasi momento lo svolgimento dell’attività 
oggetto dell’incarico e, in particolare, i risultati dell’attività stessa;   
4) sollevare il Consorzio da ogni responsabilità e danno che, a qualsiasi 
titolo, possano derivare nei confronti propri e di terzi dall’esecuzione della 
presente convenzione. 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

5) Il Consorzio fornirà, se necessario, il supporto logistico per i 
campionamenti e i dati idrologici necessari. 

 
Art. 6 - Diritti di uso dei risultati 

 
I dati risultanti dall’attività di ricerca oggetto del presente accordo 
potranno essere utilizzati da entrambi gli enti nel rispetto delle proprie 
finalità istituzionali.  

Art. 7 – Controversie 
 

Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza possa 
nascere dall’interpretazione della presente convenzione. Nel caso in cui, 
entro tre mesi dall’inizio delle trattative, non fosse possibile raggiungere 
alcun accordo in via amichevole, sarà competente il TAR Toscana, in via 
esclusiva, conformemente all’art.15  e 11 c.5 della L. n. 241/90 e s.m.i. 
 

Art. 8 – Protezione dei dati personali 
 

Ai sensi dell’art. 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali 
(D. Lgs. 196/2003), si forniscono le seguenti informazioni: 

- Il Consorzio, in qualità di titolare del trattamento, utilizzerà i 
dati personali forniti dal collaboratore solo ed esclusivamente 
ai fini dell’espletamento del presente incarico e per le finalità 
inerenti la gestione del medesimo; 

- il trattamento sarà effettuato con l’ausilio di strumenti 
informatici; 

- i dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno 
oggetto di diffusione; 

- in ogni momento IGG-CNR potrà esercitare i propri diritti nei 
confronti del titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 7 del 
sopra citato D. Lgs 196/2003. 

 
Art. 9 - Registrazioni d'uso 

 
Il presente atto è esente da bollo, ai sensi dell’art. 16 tabella allegato B) 
del D.P.R. n. 642 del 26.10.1972, e successive modifiche e integrazioni, 
ed è soggetto a registrazione solo in caso d’uso e a tassa fissa ai sensi del 
DPR 27 aprile 1986, n. 131 (TARIFFA PARTE II, art. 10).  
Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione si rinvia alle 
norme del codice civile in materia di obbligazioni e contratti, in quanto 
compatibili, secondo quanto disposto dall’art. 15 c.2 e 11 c.2 della L. n. 
241/90 e s.m.i. 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
Il presente atto, da tenere agli atti dei rispettivi enti, viene letto, 
approvato e sottoscritto come segue: 

 
Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio - Il Direttore F.F. Dott. Ing. 
Lorenzo Galardini 
___________________________________ 
Consiglio Nazionale Ricerche Istituto Geoscienze e Georicerche  (IGG-CNR)
  
Dottoressa Sonia Tonarini   
___________________________________ 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del codice civile, l’incaricato dichiara 
di aver preso conoscenza e di approvare specificatamente le clausole di 
seguito indicate: 
 
Recesso (art. 3); 
 

Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio - Il Direttore F.F. Dott. Ing. 
Lorenzo Galardini 
___________________________________ 
Consiglio Nazionale Ricerche Istituto Geoscienze e Georicerche  (IGG-CNR)
  
Dottoressa Sonia Tonarini  
 
___________________________________ 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 57 del 12 GIUGNO 2013 
 

RUOLO DI CONTRIBUENZA PER L’ANNO 2013 
- APPROVAZIONE - 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO che la ditta CAPACITAS S.r.l. di San Donà di Piave (VE) ha 
provveduto all’elaborazione del ruolo 2013 e successivamente il Consorzio 
di Bonifica Padule di Fucecchio (tramite Servizio Riscossione Tributi) si 
occuperà dell’emissione delle cartelle di pagamento da riscuotere in due 
rate scadenti rispettivamente il 30 settembre 2013 ed il 31 ottobre 2013; 
 
VISTO: 

- il Piano di Classifica degli Immobili per il riparto della contribuenza 
ed individuazione del perimetro di contribuenza approvato con 
deliberazioni del Consiglio dei Delegati n. 7 del 05/05/2004 e n. 15 
del 11/10/2004; 

- il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 approvato con decreto 
Commissariale n. 128 del 30/11/2012; 

- il piano annuale di riparto della contribuenza consortile per l’anno 
2013 approvato con decreto Commissariale n. 54 del 10/06/2013; 

 
VISTO il D.P.R. n. 602 del 29/09/1973 e successive modificazioni, nonché 
l’art. 24 della legge 449/1997; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 12 giugno 2013 dal 
Responsabile del Settore “Catasto” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 12 giugno 2013 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 12 giugno 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
PRENDERE ATTO che il ruolo di contribuenza terreni e fabbricati per l’anno 
2013 da riscuotere in due rate scadenti rispettivamente al 30 settembre 
2013 ed al 31 ottobre 2013 ammonta a complessivi € 6.940.877,82, 
comprensivi di recuperi relativi ad esercizi precedenti, contributi per 
concessioni precarie e licenze, contributi per convenzioni con i gestori e 
ossigenatori. 
 
 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 58 del 12 GIUGNO 2013 
 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA RISERVA NATURALE 
DEL LAGO DI SIBOLLA PER L’ANNO 2012” 

- APPROVAZIONE  PROGETTO – 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO: 

1. CHE con Deliberazione della D.A. n° 5 del 08.01.2008 sono stati 
approvati gli indirizzi per l’esecuzione di lavori di competenza 
dell’Ente; 

2. CHE con Deliberazione della D.A. n° 14 del 27.01.2009 sono 
state aggiornate le procedure ed indirizzi per l’affidamento dei 
lavori di competenza dell’Ente; 

3. CHE con Deliberazione della D.A. n° 29 del 10.03.2009 sono 
state approvate alcune modifiche dell’inventario delle opere di 
competenza consortile; 

4. CHE l'opera di manutenzione ordinaria, la pulizia dei tratti urbani 
dei corsi d'acqua, gli interventi idraulico forestali previsti nei tratti 
montani e collinari costituiscono attività istituzionale dell'ente; 

5. CHE ai sensi dell'Art. 15 comma 1 del D.Lgs. 15.05.2001 n. 228 - 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 

dell'Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 - al fine di favorire lo 
svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla 
manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio 
agrario e forestale, alla cura e mantenimento dell'assetto 
idrogeologico e promuovere prestazioni a favore e tutela delle 
vocazioni produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni 
possono stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli sia in 
forma singola che associata; 

6. CHE la Provincia di Lucca ha approvato il rinnovo della 
Convenzione per i lavori di manutenzione ordinaria nella riserva 
naturale di Sibolla con DCP n. 122 del 11/09/2012; 

7. CHE il Comune di Altopascio ha approvato il rinnovo della 
Convenzione per i lavori di manutenzione ordinaria nella riserva 
naturale di Sibolla con DGC n. 72 del 05/06/2012; 

8. CHE il Consorzio ha approvato il rinnovo della Convenzione per i 
lavori di manutenzione ordinaria nella riserva naturale di Sibolla 
con Decreto Commissariale n. 62 del 29/05/2012; 

9. CHE gli enti di cui sopra hanno sottoscritto il rinnovo della 
suddetta convenzione per l’esecuzione di interventi di ordinaria 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

manutenzione nella Riserva Naturale del lago di Sibolla per l’anno 
in corso, per un importo complessivo di € 30.000,00, di cui € 
10.000,00 a carico della Provincia di Lucca, € 5.000,00 a carico 
del Comune di Altopascio ed € 15.000,00 a carico del Consorzio 
(prot. n. 9472/VI/003 del 18/12/2012); 

 
10.CHE l’ufficio tecnico consortile ha predisposto il progetto di 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA NELLA RISERVA 
NATURALE DEL LAGO DI SIBOLLA PER L’ANNO 2012 per l’importo 
complessivo di € 30.000,00, così suddiviso: 

 
Importo lavori €               23.415,50  
Oneri di Sicurezza Specifici €                 1.206,40     
Totale Lavori (A) €              24.621,90 

IVA (21 % su € 24.621,90) €                 5.170,60    
Imprevisti ed arrotondamenti €                   207,50  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                5.378,10   

TOTALE PERIZIA (A+B) €              30.000,00 

 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”. 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 12 giugno 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 12 giugno 2013 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 12 giugno 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

APPROVARE la perizia “INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
NELLA RISERVA NATURALE DEL LAGO DI SIBOLLA PER L’ANNO 2012” per 
l’importo complessivo di € 30.000,00 riportato in narrativa; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto al capitolo 450 impegni 
13/50202 e 13/50203 ed al cap. 453 impegno 13/50204 del bilancio 
dell’esercizio in corso. 
 
IMPUTARE la relativa entrata al cap. 100, accertamenti n. 13/50028 e 
13/50029; 
 
DARE ATTO che sono state individuate le seguenti figure professionali: 
 
1. Manutenzione ordinaria Riserva Naturale del Lago di Sibolla 

Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini, Dott. Ing. Caterina Turchi 
Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 
Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 
Direttore dei lavori: Geom. Edoardo Chiostri; 
Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 

 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 


